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Аннотация: В статье анализируется 

действующе законодательство по 

осуществлению общественного контроля в 

рамках системы электронного управлению 

в Республике Узбекистан выявляются 

проблемы препятствующие повышению 

эффективности общественного контроля и 

даются предложения по их устранению. 

 

Bugungi kunda jamoatchilik nazoratini xalq manfaatlarini ishonchli himoya qiluvchi tizim, 

davlat organlari faoliyati ustidan qonuniy nazorat olib boruvchi, yaʼni “Xalq koʼzgusi” vakolatiga 

ega boʼlgan jamoatchilik institutlarining umummilliy harakati desak mubolagʼa boʼlmaydi. 2018-

yil 12-aprelda “Jamoatchilik nazorati toʼgʼrisida”gi Qonun Oʼzbekiston Respublikasi Prezident 

Sh.Mirziyoyev tomondan imzolandi. Ushbu qonun 21 moddadan iborat boʼlib, qonunning maqsadi 

davlat organlari va muassasalari faoliyati ustidan samarali jamoatchilik nazoratini tashkil etish va 

amalga oshirish tizimidagi munosabatlarni tartibga solishdan iborat [1]. 

Ushbu oʼrinda Oʼzbekiston Respublikasi Prezidenti Sh. Mirziyoyev, “.... mavjud boʼlgan 

muammolarni aniqlash, ularni chuqur tahlil qilish, yechimlari boʼyicha takliflar ishlab chiqish, 

ijrosi ustidan jamoatchilik nazoratini taʼminlashga ijtimoiy buyurtma asosida nodavlat notijorat 

tashkilotlarni keng jalb etiladi. Bu hamkorlik, eng avvalo, taʼlim, madaniyat, tibbiyot, ekologiya, 

qurilish, kadastr, transport, kommunal xoʼjaligi, bandlike, ijtimoiy xizmatlar koʼrsatish kabi 

muammoli sohalarda keng joriy etish maqsadga muvofiq boʼladi. Bu ishlarni tashkil etish uchun 

kelgusi yilda budjetdan 60 mlrd soʻm yoʻnaltiriladi”,- deb taʼkidlaydi[2]. Oʻzbekiston 

Respublikasida amalga oshirilayotgan huquqiy jarayonlarni chuqurlashtirish yoʻllari belgilab 

oʻtilgan puxta ishlangan va har tomonlama asoslangan demokratik islohotlarning amaliyotga joriy 

etilishi aholining siyosiy ijtimoiy faolligini koʻtarishga fuqarolik jamiyatining tarkibini tashkil 

qiluvchi demokratik institutlar koʻppartiyaviy tizim, fuqarolarning oʻzini-oʻzi boshqarish organlari 

nodavlat notijorat tashkilotlari va ommaviy axborot vositalarining faol ishtirokini taʼminlashga 

xizmat qilishi kerak. Bu institutlarning faoliyat shakllari qatorida jamoatchilik nazorati alohida 

ahamiyatga hisoblanadi[3].  Fuqarolik jamiyatining ajralmas belgilaridan shuki jamoatchilik 

nazorati hisoblanib fuqarolik jamiyati institutlari keng jamoatchilik tomonidan davlat hokimiyati 

shu bilan birga davlat organlari ustidan jamoatchilik nazoratini kuchaytirish zamon talabi boʻlib u 

raqamli texnologiyalar orqali yangi bosqichga koʻtarilmoqda. Oʻzbekistonda soʻnggi yillarda 
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raqamlashtirish jarayonlari jadal rivojlanib davlat xizmati koʻrsatishning elektron shakllari 

kengaymoqda. Bunda jamoatchilik nazorati institutining elektron boshqaruv tizimidagi oʻrni 

tobora oʻsib bormoqda. Bugungi kunimizda jamiyat hayotidagi eng muhim muammolarni hal 

qilishni eng birinchi boʻlib jamoatchilik nazorati instituti faoliyatini yurtimizda 

takomillashtirishdan iboratdir. Buning uchun avvalo fuqarolarning yuridik huquqlari va qonuniy 

manfaatlarini tushuntirish qabul qilinayotgan normativ-huquqiy hujjatlarda qarorlarda 

jamoatchilik nazoratining amaliy uslublarini rivojlantirish hamda mexanizmlari uchun sharoit 

yaratish muhim hisoblanadi [4]. Tadqiqotchi Уu.N. Stаrilov fikriсhа: “… dаvlаt boshqаruvi ijro 

hokimiуаtini аmаlgа oshirish mаqsаdidа tаshkil еtilаdi” davlat boshqaruvi keng maʼnoda 

davlatning tartibga solish faoliyati maxsus subyektlarning ijtimoiy munosabatlarga taʼsir etishi 

hisoblanadi[3]. Tаshkiliу nuqtаi nаzаrdаn, dаvlаt boshqаruvi – boshqаruv subʼуеkti (dаvlаt, dаvlаt 

orgаnlаri уoki mаnsаbdor shахslаr)ning boshqаruv obеkti (jаmiуаt, fuqаrolаr)gа nisbаtаn 

hokimiуаt tаʼsiri hisoblаnаdi. Уаnаdа аniqlаshtirаdigаn boʻlsаk, dаvlаt boshqаruvi – bu qonun 

аsosidа vа uni аmаlgа oshirish mаqsаdidа turli sohаlаrdа (ijtimoiу-mаdаniу, хoʻjаlik vа mаʼmuriу-

siуosiу qurilish) dаvlаt boshqаruvi vаzifаlаrini аmаlgа oshiruvсhi ijro hokimiуаti orgаnlаrining 

mаqsаdgа muvofiq tаshkil еtilgаn, qonunosti, ijroсhilik-fаrmoуish bеrish vа tаrtibgа solishgа 

qаrаtilgаn fаoliуаtidir.    

Izlanuvchi Уu.M. Kozlovning ауtishiсhа, dаvlаt boshqаruvi – hаr qаndау dаvlаt fаoliуаti 

singаri qаror qаbul qilish, uni ijro еtish vа uning ijrosi ustidаn nаzorаtni аmаlgа oshirishdаn 

iborаtdir[5]. Davlat boshqaruvi bu davlatning iqtisodiy siyosiy va madaniy sohalarda oʻzining 

maqsadlari va funksiyalarini amalga oshirish uchun tashkil etilgan tizimdir. Davlat boshqaruvi 

jarayonini amalga oshirishda asosiy oʻrinda davlat boshqaruv organlari va xizmatchilari turadi. 

Davlat boshqaruvi bu birinchi oʻrinda davlatning ichki va tashqi ishlarini muvofiqlashtiruvchi 

jamiyatning barcha sohalarida barqarorlikni taʼminlash ijtimoiy siyosiy va iqtisodiy manfaatlarini 

ilgari surish jarayonidir. Davlat boshqaruvi tizimi koʻplab tuzilmalar va organdan iborat boʻlib, 

ular oʻzaro hamkorlikda jamiyatning barqaror ishlashini taʼminlashga qaratilgan. Ushbu tizimda 

boshqaruv organlari va xizmatchilari muhim rol oʻynaydi. Boshqaruv organlari davlatning siyosiy 

ijtimoiy iqtisodiy tizimlarini boshqarish va tartibga solish uchun tashkil etilgan tuzilmalardir. 

Avvalo, elektron boshqaruv tizimi nima ekanligini bilib olishimiz kerak.  Elektron hukumat- davlat 

organlarining jismoniy va yuridik shaxslarga axborot kommunikatsiya texnologiyalarini qoʻllash 

yoʻli orqali davlat xizmatlarini koʻrsatishga doir faoliyatni shuningdek idoralararo hamkorlikni 

taʼminlashga qaratilgan tashkiliy huquqiy chora-tadbirlar tizimi[6]. Elektron boshqaruv bu 

elektron qurilmalar yordamida tizim yoki jarayonni boshqarish jarayoni. Bu tizim yoki jarayonni 

kuzatish va boshqarish uchun kompyuterlar sensorlar va boshqa elektron qurilmalardan 

foydalanadigan avtomotlashtirish shaklidir. Yaʼni biz buni elektron boshqaruv tizimini elektron 
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hukumat deb ham atashimiz mumkin. Elektron hukumatning asosiy maqsadi mukammal elektron 

boshqaruv apparatini yaratishdan iborat hisoblanadi. Bugungi kunda respublikamizda 

elektron hukumat tizimining barcha tashkiliy va institutsional masalalari hal etilayotganligini 

koʻrishimiz mumkin. Jumladan, elektron boshqaruv boʻyicha Prezidentimiz Sh.M. 

Mirziyoyevning murojaatlari asosida Nukus, Buxoro, Samarqand, Guliston va Urganch 

shaharlarida IT parklarning tashkil etilishi, elektron hukumat tizimining barcha tashkiliy va 

institutsional masalalari hal etilishi nazarda tutilgan. Shuningdek qurilish, energetika qishloq va 

suv xoʻjaligi transport, sogʻliqni saqlash, kadastr, taʼlim sohalari toʻliq raqamlashtirishga oʻtishi 

rejalashtirilgan. Raqamli Oʻzbekiston 2030 dasturini ishlab chiqilish hamda ishlarni tizimli tashkil 

etish maqsadida hukumatda bosh vazir oʻrinbosari, vazirlik va idoralarda hamda hokimliklarda esa 

alohida oʻrinbosar lavozimlari joriy etilishi rejalashtirilgan[7]. 

 Ushbu hujjat Oʻzbekiston Respublikasining raqamli iqtisodiyot va elektron hukumatni 

rivojlantirishning strategik maqsadlari ustuvor yoʻnalishlarini hamda oʻrta va uzoq muddatli 

istiqbolli vazifalarni belgilab beradi shu bilan bir qatorda BMTning Barqaror rivojlanish 

maqsadlari va Elektron hukumatni rivojlantirish reytingida koʻrsatilgan vazifalardan kelib chiqib 

raqamli texnologiyalarni yanada keng joriy etish uchun asos boʻlib xizmat qilmoqda. Ushbu 

tizimga bunday eʼtibor berilishi elektron boshqaruv tizimining bugungi kunda davlat faoliyatining 

ochiqligi samaradorligi va shaffofligini taʼminlashda muhim omil ekanligidir. Bunday taʼminotni 

amalga oshirishda elektron hukumat elektron boshqaruv atamalarini quyidagi 4 ta asosiy qism 

bilan umumlashtirish mumkin: 

-aktdan foydalanish yaʼni kompyuter tarmoqlari internet faks; 

-hukumat faoliyatini qoʻllab-quvvatlash axborot bilan taʼminlash, xizmatlar; 

-fuqarolar bilan hukumat munosabatlarini rivojlantirish; 

-belgilangan strategiyalarga mos ravishda ishtirokchilarni jarayonlarda  

 qatnashish imkoniyatini oshirish. 

Jamoatchilik nazorati nima degan savolga javob bersak.  Huquqshunos olim H. Odilqoriyev: 

“davlat hokimiyati idoralari va ularning mansabdor shaxslari ustidan jamoatchilik nazorati davlat 

tomonidan taʼminlanishi lozim deb ta’kidlagan[8]. Sh. Yakubov “Jamoatchilik nazoratining 

amaldagi samarali joriy qilinishi orqali davlat organlari faoliyatida qonuniylik taʼminlanadi”,-deb 

aytib oʻtgan[9]. Milliy qonunchilikda elektron boshqaruv tizimida jamoatchilik nazoratining 

huquqiy asoslariga eʼtibor bersak, Oʻzbekistonda jamoatchilik nazoratining huquqiy asoslari 

quyidagi normativ-huquqiy hujjatlarda mustahkamlanganligini koʻrishimiz mumkin:  

Konstitutsiya (2023-yil), Jamoatchilik nazorati toʻgʻrisidagi qonun( 2018 yil 29-martda qabul 

qilingan, Elektron hukumat toʻgʻrisidagi qonun(2015 yil 9-dekabrda qabul qilingan), Davlat  

hokimiyati va boshqaruv organlari faoliyatining ochiqligi toʻgʻrisidagi qonun (20  14-yil 5-aprelda 
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qabul qilingan), Raqamli iqtisodiyot va elektron hukumatni keng joriy etish chora-tadbirlari 

toʻgʻrisida 4699-sonli Prezident qarori. Mazkur normativ hujjatlar elektron boshqaruv tizimida 

jamoatchilik nazoratini amalga oshirishda huquqiy asos boʻlsada, ayrim muammolar koʻzga 

tashlanadi: 

-ayrim davlat idoralari tomonidan maʼlumotlarning ochiq eʼlon qilinmasligi;  -

huquqiy savodxonligi yetarli emasligi;      

-raqamli platformalarning texnik imkoniyatlari cheklangani; 

-jamoatchilik nazorati shakllarining huquqiy mexanizmlari yetarli aniqlashtirilmaganligi. 

Bunday muammolarni qonunchilikni takomillashtirish bunda elektron jamoatchilik nazoratiga oid 

normalarni alohida qonun yoki bob shaklida mustahkamlash hamda elektron platformalarni 

rivojlantirish, davlat organlari faoliyati ustidan jamoatchilik mulohazalarini onlayn qabul qilish 

tizimini joriy qilish bilan yechim topish mumkin boʼladi. Shuningdek, huquqiy savodxonlikni 

oshirish, aholi orasida jamoatchilik nazorati boʻyicha targʻibot ishlarini kuchaytirish hamda ochiq 

maʼlumotlar portallarini kengaytirish bilan maʼlumotlar ochiqligi orqali nazorat samaradorligini 

oshirishga eʼtibor qaratilishi samarali boʻladi. 

Yurtimizda elektron hukumatni rivojlantirish sohasi boʻyicha amalga oshirilayotgan ushbu 

islohotlar natijasida Birlashgan Millatlar Tashkilotining (E-government Survey)ning navbatdagi 

reytingiga Oʻzbekiston 193 ta davlat orasida 69-orinni egallab 18 pogʻonaga koʻtarildi. Shu bilan 

bir qatorda “GovTech Maturity Index” natijalariga koʻra Oʻzbekiston ushbu yilda hukumat va 

davlat xizmatlari sektori bo ‘yicha – 37 pogʻona yuqorilab 43-oʻrinni raqamli koʻnikmalar va 

davlat xizmatlaridagi innovatsiyalar boʻyicha 65 pogʻona yuqorilab 4-oʻrinni egalladi. Toshkent 

viloyatida “Elektron hukumat tizimini maʼlumotlarini saqlash va qayta ishlash yagona markazi” 

ishga tushirilgan. Shuni alohida aytib oʻtish kerakki, maʼlumotlarni qayta ishlash markazi “Uptime 

Instute”ning TIER III sertifikatiga ega hisoblanadi [10]. 

Oʼylashimizcha, qonunchilikni rivojlantirish raqamli texnologiyalarni keng joriy etish orqali 

jamoatchilik nazoratining taʼsirchanligiga erishish mumkin. Xalqaro tajribalardan Estoniya, 

Singapur, Janubiy Koreya davlatlari elektron boshqaruvning ilgʻor texnologiyalari va sunʼiy 

intellekt yordamida davlat xizmatlarini samarali boshqarish imkoni yaratilganligini koʻrish 

mumkin. Sunʼiy intellekt yordamida arizalarni saralash, elektron sud tizimida hujjatlarni qayta 

ishlash soliq deklaratsiyasini tahlil qilish jarayonlari yoʻlga qoʻyiladi. Xizmat koʻrsatish tezligi 30-

70%ga oshadi.  Chatbotlar va virtual yordamchilar 24/7 ishlab fuqarolarning murojaatlarini tezkor 

qayta ishlash imkonini beradi.  

Maʼlumotlar xavfsizligi va shaffofligini, Blokcheyn texnologiyasi davlat reyesterida 

maʼlumotlarning barqarorligini taʼminlaydi. Shu qatorda bulutli hisoblash tizimlari davlat 
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xizmatlarini doimiy ishlashini taʼminlab, server va infratuzilma xarajatlari sezilarli darajada 

kamayadi. Bu esa elektron hukumat tizimining ishonchlilik va xavfsizligini taʼminlaydi. 

Katta maʼlumotlar Big Data orqali davlat boshqaruvi yanada prognozlashga asoslangan 

hamda real vaqt rejimida qaror qabul qilish imkoniyatini hosil qiladi. Masalan: transport tizimida 

tirbandliklarni oldini aniqlash, shaharlarda transport oqimini optimallashtirish, tibbiyot sohasida 

kasalliklarni oldindan prognoz qilish, taʼlim sohasida oʻquvchini baholash, turli sohalarda strategik 

qarorlar asosli qabul qilinadi. Estoniya davlati yuqori elektron hukumatga ega boʻlib, E-

Government 4.0 sunʼiy intellekt va avtomotlashtirishga asoslanadi. Ushbu bosqichda davlat 

xizmatlarini yanada tezkor qulay shaffof shaklga keltirish, buyrokratik xarajatlarni kamaytirish, 

korrupsiyani xavfini pasaytirish  shu bilan bir qatorda fuqarolar ehtiyojlarini real vaqt rejimida 

hisobga olish imkoniyati vujudga keladi[11]. Singapurda esa Smart nation strategiyasi doirasida 

SI va Big Data orqali taʼlim, tibbiyot sohalari samarali faoliyat yuritmoqda. Janubiy Koreya 

davlatida esa davlat xizmatlarining 80%i avtomatlashtirilgan. 

Mazkur tadqiqot Oʻzbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan islohotlarni qoʻllab-

quvvatlash, ularning huquqiy va institutsional asoslarini yanada takomillashtirishga qaratilgan 

ilmiy-amaliy tavsiyalarni ishlab chiqishga xizmat qiladi. 
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